共青团华侨大学委员会文件
华大团〔2016〕10号

关于开展2015-2016学年五四评优和表彰工作的通知
各学院团委：

为进一步贯彻落实中央党的群团工作会议精神，积极稳妥地深化共青团改革，保持和增强学校共青团的政治性、先进性和群众性，同时加强我校共青团基层组织建设，更好地发挥团组织团结、教育、引领青年的核心作用，教育广大团员争当先进分子，做理想信念坚定的表率，做社会文明的倡导者、引领者和实践者，校团委决定于5月份在团员年度民主评议的基础上，开展五四评优和表彰工作。现将具体事宜安排如下：

一、评选原则

本着实事求是的原则，充分发扬民主精神，切实评选出在团组织工作中能够创造性地开展工作，成绩突出，并起到模范带头作用的先进集体和个人。

二、评选表彰内容

华侨大学五四红旗团委、华侨大学先进团支部、华侨大学优秀共青团员、华侨大学优秀共青团干部和华侨大学第二届十佳“魅力团支书”。

三、评选名额及办法

（一）五四红旗团委

1.名额

泉、厦两校区共评选4个。

2.评选办法

严格按照《华侨大学五四红旗团委评选暂行办法》(华大团〔2013〕49号)做好五四红旗团委的检查评比工作。各单位届时须提交一份学院团委工作总结报告（内容要围绕思想引领、组织建设、创新创业、社会实践、志愿服务、素质拓展计划实施等方面工作，以写实为主，重点突出本学院共青团工作的亮点）。

校团委将于5月中下旬（具体时间另行通知）组织召开华侨大学2016年五四红旗团委评审汇报会，候选单位需进行不超过8分钟的ppt汇报，汇报现场将采用民主投票的方式。本次评选最终将在泉、厦两校区确定4个“华侨大学五四红旗团委”。

（二）先进团支部

1.名额

校、院两级先进团支部数均按本单位团支部数的10％和四舍五入相结合的方法确定,若四舍五入后名额为0，则以1计算，详见附件1。

2.评选办法

各学院团委要严格按照《华侨大学团支部日常工作制度》（华大团〔2013〕43号）和《华侨大学先进团支部评选办法》（华大团〔2013〕42号）文件要求，做好本单位“先进团支部”申报单位的检查及评选工作，并将候选校级先进团支部 的《华侨大学先进团支部申报表》、《华侨大学先进团支部审批表》、《团支部工作手册》、《华侨大学先进团支部评分表》等相关材料由学院团委审批后按时报校团委审核。参评校级先进团支部的集体必须提交学年工作总结（字数控制在2000以内），工作总结的内容应依据《华侨大学先进团支部评选办法》（华大团〔2013〕42号）相关评选标准的要求来撰写，紧扣学校共青团工作重点，体现本支部特色。

（三）优秀共青团员和优秀共青团干部

1.名额

校级优秀共青团员人数控制在本单位团员总数的2％以内；校级优秀共青团干部人数按制在本单位团员总数的1％以内；院级优秀共青团员、团干合计人数控制在本单位团员总数的2％以内（具体由学院自行分配），若按上述比例计算并四舍五入后名额为0，则以1计算，详见附件1。

2.评选办法

各学院团委应组织团支部依据《华侨大学团支部民主评议团员工作程序》（华大团〔2013〕44号）进行学年团员教育和团员民主评议工作，综合评议出“优秀团员、合格团员、经帮助能够合格的团员和不合格团员”（各团支部民主评议所产生的优秀团员比例原则上控制在本支部团员数的10％以内。
优秀团员必须是注册志愿者，本学年内积极参与志愿服务活动，且本学年上学期绩点排名必须在班级的前40％以内，优秀团员的社区表现累积分不在本楼幢后30％，或考评结果居楼栋后30％，但综合考评成绩不低于98分，且无出现违规违纪行为），并填写《华侨大学共青团员民主评议结果统计报表》，按要求由学院团委审批后统一汇总上报校团委备案。

结合民主评议结果，按照《华侨大学优秀共青团员奖励办法》（华大团〔2013〕48号）有关规定，在支部“优秀团员”等级范围内评定院级优秀共青团员、优秀共青团干部，同时推选出候选校级优秀共青团员、优秀共青团干部，并认真填写《华侨大学优秀共青团员审批表》、《华侨大学优秀共青团干部审批表》按时上报校团委审核。

（四）十佳“魅力团支书”

1.名额

每个学院各可推荐1名，泉、厦两校区共评选出10名。

2.申报条件

（1）担任团支书期间，年度测评符合校级优秀共青团员的评审条件；

（2）勤于学习，善于创造，甘于奉献，业绩突出；

（3）担任过所在团支部的团支书（任职学年范围包括：2012-2013学年、2013-2014学年、2014-2015学年、2015-2016学年），且任期至少满1学年，其中在2015-2016学年任职的按1学年计算；

（4）担任团支书期间，所在团支部获得校级以上先进团支部或主题团日活动获得校级以上立项者优先；

（5）获得过此荣誉的“魅力团支书”原则上不再参与评选。

各学院团委应根据名额分配，在本单位的符合参评华侨大学十佳“魅力团支书”的团支书中择优推荐候选人，完成本单位“魅力团支书”的推荐工作，并按时上交推荐候选人的《华侨大学十佳“魅力团支书”申报表》和任职期间主要事迹材料（2000字以内）。

3.评审方式

为鼓励广大青年师生参与到推荐工作过程中来，此次评选校团委将在候选人资格审查通过后，组织各学院学生团委副书记召开团副例会进行第一轮讨论表决，分别在两校区产生10名优胜候选人；在此基础上，择时举行候选人汇报评审环节，由各学院团委书记担任评委进行第二轮投票表决，推举两校区各5名候选人，确定华侨大学十佳“魅力团支书”人选。

四、相关要求说明

1.各级团组织要认真执行文件中团支部团员民主评议程序的各项要求，规范基层组织建设，加强对团员青年的教育，各项评优工作最后的推荐结果和相关材料应报学院党委审核批准后，在本单位进行公示。

2.各级团组织要严格按文件要求上报各类相关材料，并加盖学院团委公章。如发现上报候选集体和个人材料不符合要求或材料欠缺，相应的评优名额自动作废，不再增补。

3.考虑工作实际情况，除五四红旗团委评选所要求材料另行通知上交外，各学院团委须于5月9日下午17:00前将上述评选材料（各类申报表、审批表、汇总表、评分表、统计报表及佐证材料）纸质版审批后统一报送至校团委两校区办公室。各学院团委在递交相关材料的同时，须将《2015-2016学年华侨大学先进团支部汇总表》、《2015-2016学年华侨大学共青团先进个人汇总表》、《华侨大学十佳“魅力团支书”申报表》和任职期间主要事迹材料电子版材料以文件名“****学院2015-2016学年五四评优汇总材料”发至校团委组织部邮箱：hquzzb@163.com。

附件：

1.华侨大学2015-2016学年先进团支部、优秀共青团员、优秀共青团干部名额分配表

2.华侨大学2015-2016学年先进团支部汇总表

3.华侨大学2015-2016学年共青团先进个人汇总表

4.华侨大学先进团支部申报表

5.华侨大学先进团支部审批表

6.华侨大学先进团支部评分表

7.华侨大学共青团员民主评议结果统计报表

8.华侨大学优秀共青团员审批表

9.华侨大学优秀共青团干部审批表

10.华侨大学十佳“魅力团支书”申报表
（本页无正文）
共青团华侨大学委员会

2016年4月19日

	抄送：团省委组织部、学校部，校领导，党委各部（室）、各学院党委，研究生院、学生处，校研究生会、校学生会。

	共青团华侨大学委员会办公室       2016年4月19日印发

附件1：

华侨大学2015-2016学年先进团支部、优秀共青团员、优秀共青团干部名额分配表
	单位名称
	团支部数
	校级先进团支部数
	院级先进团支部数
	团员

总数
	校级优

秀团员
	校级优

秀团干
	院级优秀、团员、团干

	国际学院
	5
	1
	1
	109
	2
	1
	2

	经济与金融学院
	39
	4
	4
	1804
	36
	18
	36

	法学院
	25
	3
	3
	838
	17
	8
	17

	文学院
	27
	3
	3
	994
	20
	10
	20

	外国语学院
	31
	3
	3
	708
	14
	7
	14

	美术学院
	39
	4
	4
	712
	14
	7
	14

	数学科学学院
	11
	1
	1
	382
	8
	4
	8

	生物医学学院
	11
	1
	1
	285
	6
	3
	6

	工学院
	14
	1
	1
	621
	12
	6
	12

	工商管理学院
	51
	5
	5
	2153
	43
	22
	43

	旅游学院
	24
	2
	2
	855
	17
	9
	17

	政治与公共管理学院
	18
	2
	2
	668
	13
	7
	13

	体育学院
	5
	1
	1
	159
	3
	2
	3

	哲学与社会发展学院
	10
	1
	1
	229
	5
	2
	5

	华文学院
	11
	1
	1
	407
	8
	4
	8

	音乐舞蹈学院
	12
	1
	1
	316
	6
	3
	6

	机电及自动化学院
	40
	4
	4
	2020
	40
	20
	40

	材料科学与工程学院
	28
	3
	3
	1141
	23
	11
	23

	信息科学与工程学院
	51
	5
	5
	2092
	42
	21
	42

	计算机科学与技术学院
	28
	3
	3
	1075
	22
	11
	22

	建筑学院
	19
	2
	2
	605
	12
	6
	12

	土木工程学院
	43
	4
	4
	1726
	35
	17
	35

	化工学院
	39
	4
	4
	1432
	29
	14
	29

	厦航学院
	2
	1
	1
	104
	2
	1
	2

	国际关系学院
	4
	1
	1
	67
	1
	1
	1

	统计学院
	4
	1
	1
	58
	1
	1
	1

	马克思主义学院
	3
	1
	1
	26
	1
	1
	1

	校团委团干及
团属学生组织
	—
	—
	—
	1207
	24
	12
	—

	合     计
	594
	63
	63
	22793
	456
	229
	432

说明：上表中各学院团支部数、团员总数以2015年度团情统计为准。

附件2：
华侨大学2015-2016学年先进团支部汇总表
学院团委（盖章）
	荣誉名称
	支部名称

说明：先进团支部汇总表包括汇总校级先进团支部和院级先进团支部。

附件3：
华侨大学2015-2016学年共青团先进个人汇总表
学院团委（盖章）
	姓  名
	年  级
	荣 誉 名 称

说明：先进个人汇总表包括汇总校级优秀团员、团干和院级优秀团员、团干。
附件4：
华侨大学先进团支部申报表
	支部名称

	支部书记

	班级人数

	支部团员数

	申报理由及工作构想
	支部书记签名：
                                  年   月   日

	学院团委
意见
	                                   （盖    章）
                                   年   月   日

	备  注

说明：此表由各学院团委保存，如果本支部进入校级先进团支部终审范围，需将此表与其它终审材料一起上报校团委审核。
附件5：
华侨大学先进团支部审批表
	所在团委名称

	支部名称

	本支部团员总数

	党员人数

	递交入党申请书人数

	通过推优人数

	本支部
事迹总结
	（请依照《华侨大学先进团支部评选办法》的具体事项做好本支部日常工作、先进事迹总结，并与此表一起交校团委审核）

	学院团委意见
	（盖   章）
年   月   日

	学院党委意见
	（盖   章）
年   月   日

	校团委
意见
	（盖   章）
年   月   日

	备  注

说明：此表仅由进入终审范围的团支部填写，并与其它终审材料一起上报校团委审核。
附件6：
华侨大学先进团支部评分表
学院团委名称：                       支部名称：                  学院团委书记签名：
	㈠思想建设100

	㈡组织建设100

	㈢学风建设100

	㈣其它方面50

	㈤奖惩分10

	1、两学情况15

	1、支委及团日10

	1、出勤率20

	1、文体活动10

	1、奖励分

	2、写申请情况10

	2、三会一课15

	2、成绩情况20

	2、体育成绩10

	2、扣分

	3、推优情况10

	3、民主评议10

	3、考试情况20

	3、落实文明校园建设政策情况10

	4、青年志愿者、学雷锋活动15

	4、奖惩制度执行情况10

	4、教育活动20

	4、文明宿舍20

	5、宣传工作10

	5、手册情况10

	5、创新活动20

	6、社会实践10

	6、团费收缴10

	7、热点、难点问题学习和讨论10

	7、团员证管理和注册10

	8、创新活动20

	8、参加会议5

	9、创新活动20

	统计说明：测评总分100分，思想建设占30%，组织建设占30%，学风建设占30%，其它方面占10%，奖惩分直接计入总分（加完或扣完10分为止）。

	思想建设

	组织建设

	学风建设

	其它方面

	奖惩分

	总分

	等级

说明：上表依《华侨大学先进团支部评选办法》填写。
附件7：
华侨大学共青团员民主评议结果统计报表
	学院团委名称

	团支部名称

	支部民主评议时间、地点

	团支部人数

	团支部民主评议结果
	优秀团员（   人）：

	合格团员（   人）：

	经帮助能够合格的团员（   人）：

	不合格团员（   人）：

	学院团委意见
	（盖  章）
   年   月   日

说   明：
1、 本表一式两份，一份交各学院团委存底，一份交校团委备案；

2、优秀团员比例原则上控制在本支部团员数的10%以内，且优秀团员本学年上学期绩点排名必须在班级的前40％以内，社区表现累积分不在本楼幢后30%，或考评结果居楼栋后30％，但综合考评成绩不低于98分，且无出现违规违纪行为。

附件8：
华侨大学优秀共青团员审批表
	姓  名

	性    别

	民    族

	院  系

	支部名称

	入团时间

	民主评议等级

	现任职务

	社区管理服务
中心意见
	社区表现分是否合格：
         社区审核签章：

	个人先进事迹简介

	所在团支部意见
	                        支部书记签字：

年   月   日

	学院团委意见
	（盖  章）
年   月   日

	学院党委意见
	（盖  章）
年   月   日

	校团委意见
	（盖  章）
年   月   日

	备  注

附件9：

华侨大学优秀共青团干部审批表
	姓   名

	性   别

	民    族

	院   系

	支部名称

	出生年月

	入团时间

	政治面貌

	现任职务及任职时间

	民主评议等级

	社区管理服务
中心意见
	社区表现分是否合格：
         社区审核签章：

	个人先进事迹简介

	曾经获奖情况

	学院团委意见
	（盖  章）
年   月   日

	学院党委意见
	（盖  章）
年   月   日

	校团委意见
	（盖  章）
年   月   日

	备  注

附件10：

华侨大学十佳“魅力团支书”申报表
	姓   名

	性   别

	民   族

	院   系

	支部名称

	团支部人数

	任职学年
	2012-2013学年（  ）       2013-2014学年（  ）
2014-2015学年（  ）       2015-2016学年（  ）

	任职期间是否获得校级以上先进团支部
或主题团日活动获得校级以上立项

	任职期间
绩点及排名

	是否符合
班级前40％

	任职期间
综测及排名

	是否符合
班级前30％

	任职期间团支部所获荣誉

	任职期间主要事迹

	学院团委意见
	（盖  章）
年   月   日

	校团委意见
	（盖  章）
年   月   日

	备  注